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1. Úvod

Elektrické longboardy v dnešní době zažívají značný rozmach. Jde

o longboard doplněný o elektroniku, baterie a motor, dík čemuž není za

potřebí lidské energie k pohybu.

K přenosu výkonu z motoru na kolo je možné použít několik řešení.

V této práci se zaměřím na přenos pomocí ozubených kol.

Převodovka bude celá zkonstruována a navržena z plastových dílů

vytištěných na 3D tiskárně metodou FDM. To je takzvaně aditivní metoda

výroby, kdy je objekt tvořen postupným nanášením vrstev na sebe do

požadovaného tvaru, místo běžného odebírání materiálu jako při

konvenční výrobě.

Bude řešena problematika plastových ozubených kol a orientace dílů

na tiskové podložce s ohledem na pevnost a funkci. Sestavení

převodovky a její funkčnost, včetně kladů a záporů plastu, jako

konstrukčního materiálu.
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2. Elektrický longboard

Elektrický longboard vzniknul z klasického longboardu přidáním

elektromotoru a dalších potřebných součástí, které budou podrobněji

popsány v následujících kapitolách.

2.1. Historie

První skateboardy začaly vznikat v 50. letech 20. století v Americe,

hlavně na místech, kde

bylo populární

surfování – např.

Hawai nebo Kalifornie.

V počátcích si je lidé

vyráběli

přimontováním

podvozku kolečkových

bruslí na dřevěnou

desku (Obr. 1), později

začaly vznikat první

komerční skateboardy,

které se dále vyvíjely do několika různých směrů.

V zásadě jsou to skateboardy, které mají vždy podobný tvar

a rozměr desky a používají se na různé triky a ježdění ve skateparku.

Longboardy, jak už jejich název napovídá jsou v porovnání se

skateboardy větší a jsou určeny převážně na ježdění. Liší se v mnoha

ohledech. Je k dostání velké množství tvarů desek podle preferencí

a využití [1,2].

Obrázek 1.: První skateboardy [1]

Obrázek 2.: Skateboard vs longboard [2]
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První motorové skateboardy se objevily v 70. letech. Byly poháněny

spalovacími motory (obr. 3) a kvůli své váze a hlučnosti si nezískaly

dostatečnou oblibu pro masové rozšíření.

První elektrický skateboard se objevil v 90. letech a začal se

v Americe postupně stávat hitem. K rozšíření do Evropy došlo o pár let

později. Následkem tohoto rozšíření byly stále častější nehody a zranění,

které způsobily, že jednotlivé státy začaly elektrické longboardy

omezovat nebo zakazovat. V České republice zatím k žádnému omezení

nedošlo, ale člověk na elektrickém longboardu je považován za chodce

a z toho vyplývají pravidla pro pohyb ve veřejném prostranství [3].

Obrázek 3.: První motorizované skateboardy [3]
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2.2. Komponenty

Longboardy a stejně tak skateboardy (viz obr. 4) se skládají

z několika základních komponent. Vhodnou kombinací těchto součástí lze

upravovat výsledné vlastnosti longboardu. [2].

2.2.1. Desky

Longboardové desky jsou nejčastěji vyráběny z tenkých

vrstev kanadského javoru nebo bambusu, které jsou vrstveny na sebe.

Mohou být kombinovány i s dalšími materiály, jako je uhlíkoáý tkanina,

nebo hliník, pro zpevnění a úpravu vlastností.

Základním parametrem jsou rozměry. Podstatná je vzdálenost mezi

trucky, anglicky zvaná wheel base, na jejíž délce závisí schopnost

zatáčení longboardu. Čím je wheel base kratší, tím menší poloměr

zatáčky dokáže longboard projet. Delší longboard naopak poskytuje vyšší

stabilitu obzvláště při vyšších rychlostech.

Dalším parametrem je pružnost desky. Takzvaný flex. Pokud je

deska pružná, jízda na ní bude pohodlnější a hladší. Nevýhodou je ztráta

citu a kontaktu s povrchem vozovky. Proto se pro sjíždění kopců a vysoké

rychlosti volí desky co nejtvrdší.

Obrázek 4.: díly skateboardu/longboardu [2]
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Dále můžeme desky rozlišovat podle tvaru. Ten se odvíjí od určení

desky (Obr.5). Downhill a freeride desky jsou určeny na sjíždění kopců.

Downhill desky jsou určeny k agresivnější jízdě a na rozdíl od freeride

desek mívají tvarem jasně určeno, kde je přední a kde zadní část. Carving

desky mají v po stranách trucků zúžení, které dovoluje prudké zatáčky

bez rizika kontaktu kol a desky. Cruising desky jsou kratší a jsou určené

převážně na ježdění po městě s ohledem na dobrou manévrovatelnost

[4].

2.2.2. Trucky

Trucky jsou základem podvozku longboardu. Dvě základní části jsou

hanger, na který jsou přimontovaná kola, a base plate, který je

přimontovaný k desce. Mezi nimi jsou tzv, bushingy a jsou spojeny

šroubem nazývaným kingpin. Důležitou roli hraje úhel, který baseplate

a hanger svírají. Čím je úhel větší, tím longboard lépe zatáčí, nižší úhel

naopak zajišťuje lepší stabilitu při vysokých rychlostech. Běžně mívají

trucky úhel okolo 45°.(Obr. 6).

Obrázek 5.: Typy longboardových desek [4]

Obrázek 6.: Součásti a geometrie trucku [4]
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Důležitou roli s ohledem na výsledné vlastnosti hrají bushingy. Ty se

vyrábějí v různých tvarech a tvrdostech. Díky tomu lze dosáhnout

různých nastavení dle osobních preferencí. Základními tvary jsou válec

a kužel, které se dále modifikují (Obr. 7). Pro carvingový styl ježdění, kde

se jezdí podobným stylem jako na snowboardu, se používají dva kuželové

bushingy, které nabízí velkou točivost. Naopak pro downhillové použití

jsou nejlepší dva válcové bushingy, které poskytují vysokou stabilitu.

Tvrdost se volí podle váhy jezdce a její mírnou úpravu je možné provést

utažením kingpinu a tím způsobenému předepnutí [4].

2.2.3. Kola a ložiska

Kola, vyráběná z kombinace polyuretanu

a plastu, mohou mít různé tvary a rozměry.

Zatímco ostatní komponenty se na elektrický

longboard volí podle osobních preferencí, kola

nabízejí značně omezenější výběr. Kvůli řemenici

nebo ozubenému kolu pro přenos výkonu je nutné,

aby kola měla dostatečný průměr (80mm a více)

a řemenice nebyla vystavena častým nárazům od

vozovky. Zároveň je nutné ji nějak uchytit na kolo,

a proto se volí kola s plastovým odkrytým jádrem,

které poskytuje prostor pro uchycení (obr. 8,9)

[4,5].

Obrázek 7.: Tvary bushingů. 1- kužel, 3- válec [4]

Obrázek 8.: ABEC 11
Flywheels [5]

Obrázek 9.: Orangatang
Caguama [5]
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Kvalita ložisek není vzhledem k výkonu motoru pro elektrický

longboard tak podstatná jako pro klasický. Používá se typ

kuličkových ložisek 608 a výrobci udávají ke svým ložiskám ještě hodnotu

ABEC, která definuje tolerance při výrobě. Moderním trendem jsou

keramická ložiska, která lépe odolávají teplu a vlhkosti [4].

2.3. Používané motory

Pro pohon je možné použít stejnosměrný elektromotor, tzv. DC

motor, nebo bezkartáčový stejnosměrný motor, takzvaně BLDC.

Vzhledem k tomu, že u BLDC motoru dokážeme při shodných rozměrech

dosáhnout násobně vyššího výkonu a vyšší efektivity, využívají se téměř

výhradně BLDC motory.

Stator BLDC motoru je

tvořen třemi budícími

vinutími zapojenými do

hvězdy, rotor je tvořen

permanentními magnety.

U modelářských motorů jsou

často součástí vnějšího krytu

motoru, který celý koná

rotační pohyb. Stator je

spojen pouze s čelní stranou

motoru, přes kterou se

motor uchytí (Obr. 10).

Řídící jednotka BLDC motorů napájená stejnosměrným napětím

otevírá v závislosti na poloze motoru FET tranzistory pro jednotlivá vinutí.

Tím se vytváří točivé pole a motor získává rotační energii. V závislosti na

frekvenci se také řídí rychlost otáčení motoru. Princip BLDC motoru

Obrázek 10.: BLDC motor [6]
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můžeme přirovnat k fungování 3 fázového synchronního motoru, který je

rovněž tvořen budícími cívkami a permanentními magnety [7].

Při použití klasického BLDC motoru je nutné použít držák motoru

a např. řemenici a řemen, kterým přeneseme výkon na kolo longboardu.

Výhodou je možnost snadné změny převodu, a tedy i výsledné maximální

rychlosti a kroutícího momentu.


[…]


skříně. Vzdálenost kola od

převodové skříně se upraví

pomocí podložek tak, aby

byla co nejmenší, ale zároveň

kolo v žádném případě

nedřelo o skříň.

Obrázek 32.: Sestavení 4 Obrázek 33.: Sestavení 3 Obrázek 34.: Sestavení 2

Obrázek 35.: Sestavení 5
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Posledním krokem je utažení pojistných šroubů v pastorku skrz otvor

v převodové skříni (Obr. 36).

5.10. Záběh

Před plným zatížením je nutné převodovku nejdříve zaběhnout. To

bylo provedeno dlouhodobým chodem na prázdno s postupně se zvyšující

rychlostí. V průběhu záběhu je možné pozorovat, jak se zpočátku

převodovka vlivem odporu a tření zahřívá. Je to způsobeno nepřesnostmi

3D tisku, kdy se můžou na bocích zubů objevit nerovnosti.

V průběhu lze pozorovat, jak tento jev mizí a klesá množství energie

potřebné k chodu. To jde softwarově pomocí bluetooth modulu

připojeného k řídící jednotce a mobilní aplikaci. Když se spotřeba energie

ustálí, je možné převodovku považovat za zaběhnutou.

Při otevření převodové skříně a porovnání zaběhnutých ozubených

kol s novými pozorujeme vyhlazení styčných ploch zubů s rovnoměrnou

Obrázek 36.: Sestavení 6
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vrstvou vazelíny po celé ploše. Nyní je převodovka připravena pro plné

zatížení.

6. Zhodnocení výrobní metody

Výrobní metoda byla zvolena hlavně s ohledem na dostupnost

a cenu. 3D tiskárny se stávají dostupnými pro každého, ať už díky své

nízké ceně, dostupnosti ve školách a studentských klubech, nebo díky

zakázkovému 3D tisku. Náklady na její provoz a pořízení jsou řádově

nižší, než u konvenční výroby i při nutnosti úprav a opakovaných výtisků

prototypů.

Během výroby a testů se však objevilo několik nedostatků.

• Nedostatečná přesnost tisku: projevovala se hlavně při

sestavování, kdy bylo nutné několikrát upravovat velikost

otvoru v pastorku, aby správně pasoval na hřídel motoru.

Ozubená kola bylo nutné před sestavením silou natlačit

do sebe a první otáčky při záběhu provést velmi opatrně, než

se srovnaly největší nerovnosti a nepřesnosti. Otvor uvnitř

válce pro jehlové ložisko bylo nutné lehce vybrousit a strhnout

nerovnosti, které zabraňovaly přesnému nasazení na profil

trucku.

• Mechanické vlastnosti materiálů: Vzhledem k oceli, nebo

dalším materiálům, které se využívají a lze je dále upravovat,

kalit a zušlechťovat, má plast horší mechanické vlastnosti,

které se stoupající teplotou ještě degradují. To je důvodem

problémů s uchycením pastorku na hřídeli motoru, kdy motor

v extrémech dosahuje teplot blížícím se 100°C, a také nutnosti

omezení výkonu. Při použití ocelových ozubených kol by se ani

jeden z problémů nevyskytoval.

Cenový rozdíl mezi skříní z ABS vytištěné na 3D tiskárně

a zakázkově vyrobenou skříní z hliníku by se pravděpodobně
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vyrovnal ceně levnější 3D tiskárny. Plastová skříň se rychleji

opotřebovává kamínky odletujícími od vozovky při jízdě,

případně otěry o větší nerovnosti. Zatím s ní však nebyl

výraznější problém. Víko skříně je ale v místech okolo 3. kola

tak tenké, že při nešetrném utažení šroubů dochází k jeho

prasknutí.

Naopak pozitivem byla možnost během několika dní vyzkoušet různá

řešení a koncepce s nízkými náklady na výrobu. Také proto je 3D tisk

nazýván jako rapid prototyping, což lze přeložit jako rychlé

prototypování.

Dalším plusem je díky zmiňované dostupnosti to, že si tuto

převodovku může vyrobit kdokoliv. Stačí mu k tomu pouze STL soubory

jednotlivých dílů, přístup k 3D tiskárně a elementární technické znalosti

a dovednosti.

Pokud bychom uvažovali o výrobě většího množství kusů, výhody 3D

tisku se postupně snižují. Tisk celé převodovky zabere v závislosti na

rychlosti tisku a průměru trysky cca 20 hodin. To je výrazně více než

výroba konvenčními postupy. Pro konvenční obrábění by ale bylo vhodné

provést nový návrh s menšími rozměry, jiným řešením přenosu

kroutícího momentu na kolo longboardu a přímým ozubením.
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7. Závěr

Cílem práce byl návrh převodovky pro elektrický longboard a jeho

realizace 3D tiskem, konkrétně metodou FDM. Rešerše obsahuje

seznámení s elektrickými longboardy a základy 3D tisku.

V praktické části je zahrnuta volba vhodného materiálu pro tisk

ozubených kol, návrh ozubených kol, převodové skříně a kompletního

pohonu. Jejich kontrolní výpočty a realizace.

Během práce se objevily omezení a nedostatky použité metody

shrnuté v předchozí kapitole. Vzhledem k tomu lze říci, že 3D tištěná

převodovka není nejvhodnějším řešením pro tuto aplikaci. Při použití

dvou motorů, kdy jsou nároky na výkon každého motoru nižší by byla

volba plastové převodovky vhodnější.

V práci se povedlo dokázat, že převodovka i ozubená kola vytištěná

na 3D tiskárně je realizovatelná a dokáže v tomto konkrétním případě

přenést výkon 1kw. Je možné konstatovat, že pro určité aplikace je

možné konvenčně vyrobená ozubená kola nahradit plastem.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh pohonu elektrického longboardu ozubenými koly - 39 -
