I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh převodovky pro pohon elektrického longboardu
Jméno autora: Martin DVOŘÁK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Josef Kamenický
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější - řešení je určeno pro konkrétní zástavbový prostor, navíc zvolené materiály ozubených kol nejsou zcela standardní.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
V zadání je uvedeno, že budou provedeny návrhové, pevnostní a kontrolní výpočty všech částí převodovky. V práci nejsou uvedeny výpočty např. pro hřídele nebo skříň.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení je zvolený správně – řešerše možných uspořádání a použitelných komponent, návrh a nakonec výroba a ověření funkčnosti navržené konstrukce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Student prokázal, že je schopen využít znalostí získaných studiem a řešit problémy s odborností. Přesto bych si představoval větší rozsah výpočtové části a lépe popsané konstrukční řešení (více schémat a obrázků s popisky).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je přehledně členěna do kapitol různých úrovní, které na sebe logicky navazují. Místy jsou v textu uvedeny nesprávné odkazy na obrázky. Práce je jazykově na dobré úrovni, i když by bylo možné ji z tohoto hlediska vypracovat lépe. Ve výkresové dokumentaci nebyly shledány chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení
------------------------------------ --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější - řešení je určeno pro konkrétní zástavbový prostor, navíc zvolené materiály ozubených kol nejsou zcela standardní. Postup řešení je zvolený správně – řešerše možných uspořádání a komponent, návrh a nakonec výroba a ověření funkčnosti navržené konstrukce. Student prokázal, že je schopen využít znalostí získaných studiem a řešit problémy s odborností. Přesto bych si představoval větší rozsah výpočtové části a lépe popsané konstrukční řešení (více schémat a obrázků s popisky). Zadání je splněno částečně, chybí např. výpočty pro hřídele a skříň. Práce je přehledně členěna do kapitol různých úrovní, které na sebe logicky navazují. Místy jsou v textu uvedeny nesprávné odkazy na obrázky. Práce je jazykově na dobré úrovni, i když by bylo možné ji z tohoto hlediska vypracovat lépe. Ve výkresové dokumentaci nebyly shledány chyby.

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Otázky:

1. Jaké vlastnosti má materiál PETG v porovnání s PLA a ABS? Byl by vhodný pro tisk některých dílů?
2. Jaký způsob řešení byste doporučil, pro pevnostní výpočet skříně převodovky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 14.8.2019

Podpis:

Kamenický